[image: Cabeçalho Universal.jpg]INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA - PE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DO INSTITUTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

[bookmark: _GoBack]Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), na Sede do IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha – PE, às 09:00, foi iniciada a reunião Ordinária do Comitê Gestor, que contou com a presença de todos os seus membros e com a participação especial do Assessor Financeiro da “Lema e Investimento”, o Sr.  Rodolfo Malafaia. Para iniciar a reunião foi feita a leitura da ata do mês anterior e para início das atividades foi informado a todos que o  IPSEMA fechou o mês de maio com um patrimônio líquido no valor de R$ 10.015.476,43 ( dez milhões, quinze mil reais,  treze reais e oitenta  e  quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e três centavos), uma queda em relação ao mês anterior na ordem de $161.000,00 ( cento e sessenta e hum mil reais ) em virtude do impacto causado pela atualização do Piso de magistério. Em seguida o Sr. Rodolfo iniciou sua fala apresentando aos presentes um resumo do Panorama Econômico do mês de maio onde o cenário político foi bastante movimentado com a aprovação na Câmara da PEC que reduz o preço do ICMS, a qual seguiu para o Senado Federal , em maio a atividade econômica nacional apresentou resultados acima do esperado no mês de abril e a  inflação, mais uma vez, superou as expectativas, com o IPCA-15 (prévia da inflação) apresentando elevação de 0,59% em maio frente a 0,45% estimado, dessa forma, os resultados de inflação continuam desafiando o Copom . O resultado da renda fixa foi positivo, com destaque para o IMA-B 5+ e o CDI, que conseguiram ultrapassar a meta atuarial. A renda variável nacional apresentou recuperação parcial após a queda superior a 10% do Ibovespa em abril. A Carteira do IPSEMA tem um caráter mais conservador o  que tem possibilitado uma boa rentabilidade comprada a outros RPPS do mesmo porte, após a explanação de Rodolfo foi feito uma análise fundo a fundo da rentabilidade dos investimentos no mês de maio, onde se constatou que todos os fundos, em diferentes níveis performaram positivo, com exceção para as Ações ESG BDR, que seguem com rendimentos negativo, foi colocado em pauta pelo Presidente do Comitê e pelo Gerente Financeiro do IPSEMA  a possibilidade de venda dessa ações, porém os demais membros, bem como como o Sr. Rodolfo foram contra e reforçaram a tese de que não se vendem ações em baixa, se compra. Dando continuidade os presentes demonstraram mais uma vez preocupação com o impacto que o aumento do magistério trouxe para o equilíbrio do regime e os representantes dos Conselhos no Comitê informaram de uma reunião realizada com o Prefeito do município o Sr. Uilas Leal onde foram discutidas medidas saneadoras para estabelecer o equilíbrio atuarial do regime próprio de Alagoinha. Sem mais a tratar eu Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse Conselho, lavrei a presente Ata que será lavrada no livro Oficial. Essa Ata, foi também, digitada para devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes. Alagoinha-PE, 06 de junho de 2022.
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com
image1.jpeg
¢ ALAGOINHA